
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 418

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2725 del 15/03/2022

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INCARICO CENTRO DI RESPONSABILITÀ PSR CALABRIA 
2014/20 - MISURA 2 "SERVIZI DI CONSULENZA, DI SOSTITUZIONE E DI ASSISTENZA ALLA 
GESTIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE" - FUNZIONARIO DR. AGR. ANTONIO GIUSEPPE 
LAURO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO che:

- la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;

-  la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2020)  8586  del  29  NOVEMBRE  2020  - 
CCI:2014IT06RDRP018 – ha approvato  l’ulteriore modifica  del  Programma di  Sviluppo Rurale della 
Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

-che, con Deliberazione n. 91 del 29/12/2020, il Consiglio Regionale ha Preso atto della Decisione della 
Commissione Europea C(2020)  8586 final  del  29 NOVEMBRE 2020 di  modifica del  Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

VISTI:

-  la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed, in particolare, l'art. 28 che individua compiti e responsabilità  
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal D.Lgs  n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n. 206 del 15.12.2000;

- la D.G.R n. 345 del 02/08/2018, con la quale la Giunta regionale ha individuato, quale Autorità di 
Gestione del PSR Calabria 2014 – 2020, il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;

- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 7/11/2021;

- il D.P.G.R. n. 189 dell’8 novembre 2021 con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo, 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione”;

- il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari, 
Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021. Micro-Organizzazione”;

- il DDG n. 11514 del 11.11.2021 con il quale è stato conferito all'Avv. Domenico Ferrara, Dirigente del 
Settore 4 “Area territoriale Meridionale - Funzioni Territoriali”, l'incarico di Dirigente ad interim del Settore 
6 “Nuova Programmazione e PSR 14/20 Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP - Qualità 
e promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale”;
- il  Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, adottato con 
D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022;

PRESO ATTO CHE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con D.G.R. n. 106 del 30/06/2016 è stato approvato, tra l’altro, lo schema di convenzione per il distacco 
di personale presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria;

- in data 20/12/2021 è stata sottoscritta appendice di proroga alla convenzione, repertoriata al n. 10734, 
per  l’utilizzo  di  personale  dipendente  ARSAC  presso  i  Dipartimenti  della  Giunta  Regionale,  la  cui 
scadenza è stata prorogata al 31/12/2022;

PRESO ATTO, altresì:

- della D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il disciplinare relativo all’Area delle 
Posizioni Organizzative, CCNL 21/05/2018, art. 13;

-  della  D.G.R.  n.  202  del  16/05/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  l’organigramma dei  centri  di  
responsabilità corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-
2020 (FEASR) della Regione Calabria;

-  della  D.G.R.  n.  364  del  10/08/2017  con  la  quale  è  stato  rettificato  l’organigramma  dei  centri  di 
responsabilità corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-
2020 (FEASR) della Regione Calabria, di cui alla D.G.R. n. 202 del 16/05/2017;

- della D.G.R. n. 420 del 24/09/2018 con la quale, tra l’altro, sono state effettuate precisazioni in ordine 
ai centri di responsabilità di cui alle D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 e n. 364 del 10/08/2017, e, nelle cui  
premesse,  tra  l’altro,  è  stato  dato  atto  che  “le  attività  svolte  dal  personale  risultino  effettivamente 
aggiuntive rispetto alle attività istituzionali di competenza”;

- della D.G.R. n. 558 del 26/11/2018, nelle cui premesse, tra l’altro, si ribadisce che “le attività svolte dal 
personale risultino effettivamente aggiuntive rispetto alle attività istituzionali di competenza”;

- della D.G.R. n. 183 del 21/05/2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 558 del 26/11/2018 Programma di 
sviluppo Rurale della Calabria 2014-2020. Organigramma di attuazione - Modifiche.”, con la quale si 
stabilisce, tra l’altro, quanto segue:

- di rimodulare l’organigramma dei centri di responsabilità corrispondenti alle misure o sub- misure del 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria approvato con D.G.R. 
n. 558 del 26/11/2018, per come previsto dall’allegata Tabella (nella quale i centri di responsabilità sono 
rideterminati  in  fascia  3,  fascia  2  e  fascia  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della  medesima 
deliberazione;

-  i  Centri  di  Responsabilità sono Posizioni  Organizzative di  cui  all’art.  13 del  CCNL del  21/05/2018 
finanziate con risorse previste da fondi comunitari;

-  al  succitato  personale,  che  svolge  comunque  attività  amministrative  che  costituiscono  compiti  e 
funzioni  della regione,  è riconosciuto,  in relazione alla responsabilità da assumere ed in ordine alla 
complessità  decisionale  ed  alla  professionalità  specifica,  un  trattamento  economico  accessorio 
equiparato  a  quello  attribuito  al  personale  titolare  di  posizione organizzativa  per  come previsto  dal 
disciplinare approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 136 del 2 aprile 2019 (fascia 1°, 2° 
e 3°);

-della DGR n,  202 del  24/05/2021 avente ad oggetto: DGR N.  558 DEL 26/11/2018 Programma di 
sviluppo Rurale della Calabria 2014-2020 – Organigramma di attuazione- Modifiche.-

-della D.G.R. n. 612 del 28/12/2021, avente ad oggetto “DGR N. 202 Del 24/05/2021 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Calabria 2014 - 2020. Organigramma di attuazione - Modifiche.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  delle  Manifestazioni  d’interesse,  pubblicate  sul  sito  web  del  “PSR  Calabria”  in  data  05/12/2018, 
08/07/2019,  16/01/2020,  13/09/2021,  18/11/2021  e  07/02/2022  dal  Dirigente  Generale/Autorità  di 
Gestione del PSR Calabria, rivolte al personale di categoria D, per la presentazione di candidature per la 
formazione di un elenco di soggetti idonei disponibili a ricoprire gli incarichi di Posizione Organizzativa 
(Centro di Responsabilità) previsti per l’attuazione del PSR Calabria 2014/2020;

CONSIDERATO  che  il  Centro  di  Responsabilità  PSR  Calabria  2014/2020,  Misura  2  “Servizi  di 
consulenza,  di  sostituzione  e  di  assistenza  alla  gestione  delle  aziende  agricole”, è  attualmente 
sprovvisto di personale relativamente alla Fascia 1;

PRESO ATTO, altresì:

- che, per i funzionari assegnati ai centri di responsabilità, in relazione alle funzioni da svolgere, agli 
obiettivi  da raggiungere e alle conseguenti  responsabilità -  dovrà essere riconosciuto un trattamento 
economico accessorio corrispondente alla  retribuzione di  posizione organizzativa,  per come stabilito 
dalla D.G.R. n. 136 del 02/04/2019, più l’eventuale importo della retribuzione di risultato, la cui copertura 
finanziaria è garantita dalle risorse previste dalla Misura 20 del PSR Calabria 2014-2020;

- il suddetto trattamento economico accessorio previsto si giustifica in quanto i dipendenti preposti ai  
centri di responsabilità dovranno svolgere i relativi compiti a tempo pieno, anche al di fuori del normale 
orario di  lavoro per come richiesto dagli organismi comunitari,  assicurando il  rispetto delle scadenze 
previste  dal  PSR  e  dei  relativi  target  di  spesa  per  evitare  il  disimpegno  automatico  delle  risorse 
finanziarie;

- che agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con le risorse della Misura 20 
del PSR Calabria 2014-2020, per come previsto nella DGR n. 183/2019;

RITENUTO  necessario,  al  fine di  dare supporto all’attività amministrativa e tecnica al  PSR Calabria 
2014/2020, dover assegnare a tale Centro di Responsabilità il funzionario Dr. Agr.  Antonio Giuseppe 
Lauro,  in servizio presso il Settore 6 “Nuova Programmazione e  P.S.R. 2014/2020, Capitale Umano, 
OCM, Programmi operativi delle O.P. - Qualità e promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività 
Agrituristiche, Agricoltura Sociale”, con decorrenza dalla data del presente Decreto e fino al 31/12/2022;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATO CHE:la liquidazione del trattamento accessorio di cui alla DGR n. 106/2016 (personale 
dipendente ARSAC) si procederà alla erogazione del trattamento accessorio all’ARSAC, per il tramite 
dell’Organismo  Pagatore  ARCEA -  Misura  20,  con  domanda  di  pagamento  da  effettuarsi  da  parte 
dell’Autorità di Gestione;

DATO ATTO CHE:

- è stata regolarmente acquisita la dichiarazione relativa all’assenza di conflitti d’interessi, secondo le 
previsioni del PTPTC 2021/2023 e che non sussistono preclusioni al conferimento dell’incarico;

- l’incarico attuale e le connesse funzioni vengono conferite al dipendente per un periodo che sommato a 
quello precedente non supera i cinque anni;

-  che il  designato funzionario è in possesso dei requisiti  previsti  dall’art. 14 comma 2 del CCNL del  
21/5/2018 e dal disciplinare relativo all’Area delle posizioni organizzative, con maturata esperienza nella 
categoria D e di una valutazione nel biennio precedente non inferiore al 60 per cento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria;

SU PROPOSTA del dirigente del Settore 6, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 
dipartimentale competente;

DECRETA

per le motivazioni che precedono e che qui si intendono integralmente riportate:

DI  ASSEGNARE,  al  fine  di  dare  supporto  all’attività  amministrativa  e  tecnica  del  PSR  Calabria 
2014/2020,  l’Incarico di  Centro di  Responsabilità  del  PSR Calabria 2014/2020,  Misura 2 “Servizi  di 
consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole”, al funzionario  Dr. Agr. 
Antonio Giuseppe Lauro, matr. n. 1003756, con decorrenza dalla data del presente Decreto e fino al 
31/12/2022, fatte salve risoluzioni anticipate, con trattamento economico relativo al personale di fascia 1;

DI ATTESTARE che  agli oneri derivanti dall’attuazione del presente Decreto si farà fronte con le risorse 
della Misura 20 del PSR Calabria 2014/2020, come previsto nella D.G.R. n. 183/2019;

DI STABILIRE CHE per il personale assegnato ai centri di responsabilità di cui alla DGR n. 106/2016 
(personale dipendente ARSAC) si procederà alla erogazione del trattamento accessorio all’ARSAC, per 
il tramite dell’Organismo Pagatore ARCEA - Misura 20, con domanda di pagamento da effettuarsi da 
parte dell’Autorità di Gestione;

DI DARE ATTO CHE:
- il designato funzionario è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 14 comma 2 del CCNL del 21/5/2018 
e dal disciplinare relativo all’Area delle posizioni organizzative, con maturata esperienza nella categoria 
D e di una valutazione nel biennio precedente non inferiore al 60 per cento;
- l’incarico attuale e le connesse funzioni vengono conferiti al dipendente per un periodo che sommato a 
quello precedente non supera i cinque anni e può essere revocato anticipatamente nei casi e con le 
garanzie previste dal vigente CCNL;
- del rispetto dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE il presente atto:
- al dipendete incaricato;
- al Dirigente del Settore 6, che provvederà ad assegnare gli  obiettivi al Centro di Responsabilità di  
propria competenza;
- al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

DI PROVVEDERE
- alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 
6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 
ed ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


